

MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL										
Estado de São Paulo										
OBRA:		PLANILHA ORÇAMENTÁRIA COM DESONERAÇÃO								
LOCAL:		DESASSOREAMENTO DOS Córregos e Ribeirões da Área Urbana								
		MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL								
		BDI %								
		20,85								
ITEM	FONTE	CÓDIGO	ITEM	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	FONTE DE RECURSO	
									FEHIDRO	CONTRAPARTIDA
1			SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	CPOS 184	02.02.120	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²	UNID. x MÊS	3,00	R\$ 607,30	R\$ 733,92	R\$ 2.201,77	R\$ 1.598,94	R\$ 602,83
1.2	CPOS 184	02.01.180	Banheiro químico, modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB	UNID. x MÊS	3,00	R\$ 559,40	R\$ 676,03	R\$ 2.028,10	R\$ 1.673,70	R\$ 354,40
1.3	CPOS 184	02.08.020	Placa identificação para obra	m²	6,00	R\$ 621,47	R\$ 751,05	R\$ 4.506,28	-	R\$ 4.506,28
SUBTOTAL 1						R\$		R\$ 8.736,15	R\$ 3.272,64	5.463,51
2			RIBEIRÃO DOS PORCOS							
2.1	CPOS 184	02.09.040	Limpeza mecanizada do terreno, com caminhão à disposição, dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1,0 km	m²	906,00	R\$ 3,35	R\$ 4,05	R\$ 3.667,92	-	R\$ 3.667,92
2.2	CPOS 184	07.05.010	Escavação e carga mecanizada em solo brejoso ou turfa	m³	2.416,00	R\$ 33,98	R\$ 41,06	R\$ 99.212,63	R\$ 73.832,96	R\$ 25.379,67
2.3	CPOS 184	05.10.033	Transporte de solo brejoso por caminhão até o 10 km	m³	2.416,00	R\$ 21,06	R\$ 25,45	R\$ 61.489,64	R\$ 39.960,64	R\$ 21.529,00
2.4	CPOS 184	55.01.030	Limpeza complementar com hidrojetamento	m²	900,00	R\$ 6,70	R\$ 8,10	R\$ 7.287,26	R\$ 5.436,00	R\$ 1.851,26
SUBTOTAL 2						R\$		R\$ 171.657,44	R\$ 119.229,60	52.427,84
3			CÓRREGO MUNHÕES							
3.1	CPOS 184	02.09.040	Limpeza mecanizada do terreno, com caminhão à disposição, dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1,0 km	m²	300,00	R\$ 3,35	R\$ 4,05	R\$ 1.214,54	R\$ 774,00	R\$ 440,54
3.2	CPOS 184	07.05.010	Escavação e carga mecanizada em solo brejoso ou turfa	m³	557,00	R\$ 33,98	R\$ 41,06	R\$ 22.873,11	R\$ 17.021,92	R\$ 5.851,19
3.3	CPOS 184	05.10.033	Transporte de solo brejoso por caminhão até o 10 km	m³	557,00	R\$ 21,06	R\$ 25,45	R\$ 14.176,21	R\$ 9.212,78	R\$ 4.963,43
3.4	CPOS 184	55.01.030	Limpeza complementar com hidrojetamento	m²	300,00	R\$ 6,70	R\$ 8,10	R\$ 2.429,09	R\$ 1.812,00	R\$ 617,09
SUBTOTAL 3						R\$		R\$ 40.692,95	R\$ 28.820,70	11.872,25
4			RIBEIRÃO AMÉLIA RAIMUNDO							
4.1	CPOS 184	02.09.040	Limpeza mecanizada do terreno, com caminhão à disposição, dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1,0 km	m²	200,00	R\$ 3,35	R\$ 4,05	R\$ 809,70	R\$ 516,00	R\$ 293,70
4.2	CPOS 184	07.05.010	Escavação e carga mecanizada em solo brejoso ou turfa	m³	320,00	R\$ 33,98	R\$ 41,06	R\$ 13.140,75	R\$ 9.779,20	R\$ 3.361,55
4.3	CPOS 184	05.10.033	Transporte de solo brejoso por caminhão até o 10 km	m³	320,00	R\$ 21,06	R\$ 25,45	R\$ 8.144,32	R\$ 5.292,80	R\$ 2.851,52
4.4	CPOS 184	55.01.030	Limpeza complementar com hidrojetamento	m²	200,00	R\$ 6,70	R\$ 8,10	R\$ 1.619,39	R\$ 1.208,00	R\$ 411,39
SUBTOTAL 4						R\$		R\$ 23.714,15	R\$ 16.796,00	6.918,15
5			CÓRREGO DOS OLIVEIRAS							
5.1	CPOS 184	02.09.040	Limpeza mecanizada do terreno, com caminhão à disposição, dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1,0 km	m²	300,00	R\$ 3,35	R\$ 4,05	R\$ 1.214,54	R\$ 774,00	R\$ 440,54
5.2	CPOS 184	07.05.010	Escavação e carga mecanizada em solo brejoso ou turfa	m³	100,00	R\$ 33,98	R\$ 41,06	R\$ 4.106,48	R\$ 3.056,00	R\$ 1.050,48
5.3	CPOS 184	05.10.033	Transporte de solo brejoso por caminhão até o 10 km	m³	100,00	R\$ 21,06	R\$ 25,45	R\$ 2.545,10	R\$ 1.654,00	R\$ 891,10
5.4	CPOS 184	55.01.030	Limpeza complementar com hidrojetamento	m²	300,00	R\$ 6,70	R\$ 8,10	R\$ 2.429,09	R\$ 1.812,00	R\$ 617,09
SUBTOTAL 5						R\$		R\$ 10.295,21	R\$ 7.296,00	2.999,21
6			LIMPEZA FINAL							
6.1	CPOS 184	55.01.020	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	1.800,00	R\$ 10,16	R\$ 12,28	R\$ 22.101,05	-	R\$ 22.101,05
SUBTOTAL 6						R\$		R\$ 22.101,05	R\$ 0,00	22.101,05
TOTAL GERAL DOS SERVIÇOS						R\$		277.196,96		
RECURSOS FEHIDRO						R\$		175.414,94		
CONTRAPARTIDA						R\$		101.782,02		

BASES DE SERVIÇOS UTILIZADAS NA ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO:

A) CPOS/SP COMPANHIA PAULISTA DE OBRAS E SERVIÇOS. "BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS COM DESONERAÇÃO - VERSÃO 184". SÃO PAULO

Espírito Santo do Pinhal, 27 de Janeiro de 2.022

Arquiteto e Urbanista Paulo José Costa
CAU/SP nº 122855-2
RPA nº 11612148